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Введение

Настоящая работа посвящена изучению творчества современного

российского прозаика Юрия Буйды. Писатель занимает заметное место в

литературном процессе последних тридцати лет. Востребованность его

творчества в профессиональной и читательской среде подтверждается

многочисленными литературными премиями. Первую литературную премию (от

журнала «Октябрь») Ю. Буйда получил уже в 1992 году. Далее последовали

попадание в шорт-лист премии «Русский букер» (1994, 1999), присуждение

премий журнала «Знамя» (1995, 1996, 2011), премии им. Аполлона Григорьева за

книгу «Прусская невеста» (1998). При этом Ю. Буйда часто номинируется на

премию «Большая книга» (2011, 2013, 2014, 2016, 2017, 2018, 2021), он получил

приз читательских симпатий (2011) за роман «Синяя кровь» и стал лауреатом

третьей степени за роман «Вор, шпион и убийца» (2013). В 2023 году

исторический детектив автора «Дар речи» (2023) получил вторую премию

«Большой книги».

Юрий Васильевич Буйда родился в Знаменске, небольшом поселке

Калининградской области, в 1954 году. Окончил филологический факультет

Калининградского университета (сейчас — Балтийский федеральный

университет им. Иммануила Канта). В Калининградской области прожил до

переезда в Москву в 1991 году. С 1991 года Ю. Буйда начал печататься в

«толстых» литературных журналах: «Новый мир», «Октябрь», «Знамя»,

«Дружба народов». Сегодня отдельными изданиями вышли больше двадцати

монографий, из которых большинство являются сборниками рассказов, то есть

циклами. При этом библиография Ю. Буйды насчитывает почти двадцать

романов, среди которых есть «романы в рассказах» и один случай переиздания

цикла рассказов с маркировкой «роман». В издательстве АСТ писателю отведена

собственная серия книг.

В 1990-е и начале 2000-х Ю. Буйда публикует романы «Дон Домино»

(1993), «Ермо» (1996), «Борис и Глеб» (1997) и первый сборник рассказов

«Прусская невеста» (1998), которые и принесли писателю известность, а также
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«Город Палачей» (2003), «Ое животное» (2003), «Кенигсберг» (2003). В 2010-е

годы он публикует циклы «Книга левой руки» (2007), «Жунгли» (2010), «Врата

Жунглей» (2011), «Львы и лилии» (2013), роман «Синяя кровь» (2011), который

можно считать циклом1: двадцать восемь новелл сосредоточены вокруг главной

идеи — авторской интерпретации биографии известной актрисы (Валентины

Караваевой).

Первые книги Ю. Буйды были связаны с конкретным локусом —

Калининградом («Апокрифы» (1992), «Прусская невеста», «Скорее облако, чем

птица» (2000), «Кенигсберг» (2003) и др.), в конце 1990-х — начале 2000-х

начали появляться тексты, связанные с локусом Подмосковья («Борис и Глеб»

(1997), «Город Палачей» (2003), «Книга левой руки» (2007) и др.). Последние по

времени произведения связаны с культурными феноменами: самозванство — в

циклах «Власть всея Руси» (2005), «Яд и мед» (2014), в романе «Пятое царство»

(2018), феномен донжуанства — в романе «Сады Виверны» (2021). В 2022 году

Ю. Буйда переиздает в третий раз книгу «Прусская невеста», обозначив жанр как

«книга-город: роман в рассказах» (2022). В 2023 публикует роман «Дар речи»,

посвященный, как говорит автор, «освоению национальной памяти»2. Роман, по

словам Ю. Буйды, является проработкой прошлого, проговариванием травм и

представляет собой авторский взгляд на исторические события ХХ — начала

XXI века в России сквозь призму истории рода Шкуратовых. Писатель сегодня

пробует себя в драматургии: пьесы «Известь» (2023) и «Фиванское небо» (2023)

опубликованы в «Знамени» и «Новом мире» соответственно.

По мотивам рассказов Ю. Буйды существует несколько театральных

постановок московского театра Et Cetera, калининградского Театра D и

лондонской театральной труппы Theatre O3.

1 Нестерова С.В. «Прусская невеста» и «Жунгли» Ю.В. Буйды: жанровые особенности // Вестник ТвГУ. Серия

«Филология». 2012. Вып.1. С. 271–276.
2 Буйда Ю. Юрий Буйда о книге «Дар речи». 15 июня 2023. [Электронный ресурс]. URL:

https://www.youtube.com/watch?v=pIXmrOazXxc (дата обращения: 27.10.2023).
3 Официальный сайт Юрия Буйды. URL: http://buida.ru/ (дата обращения: 27.10.2020).

https://www.youtube.com/watch?v=pIXmrOazXxc
http://buida.ru/
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Произведения Юрия Буйды переведены на испанский, немецкий,

норвежский, польский, финский, французский, японский и другие языки.

История изучения творчества Юрия Буйды обширна и полемична.

Литературные критики нередко встречали новые тексты Буйды неприятием и

непониманием, однако многие заметили талант писателя. Его увидели в

«сочетании низкого и высокого, добра и зла, и той живости, с которой автор

изображает своих героев» 4 , в «соединении его [Буйды] мифов и преданий»,

«стремлении к красоте и любви, которое так или иначе рассеяно по всем

“буйдовским” местам» 5 . При этом многие критики признают новаторство

писателя: еще в начале литературной карьеры Ю. Буйды Л. Аннинский назвал

его «авангардистом» 6 . Шокировали критиков подчеркнуто физиологические

описания, маргинальность героев, жесткость и насилие, обильное цитирование,

попытки, как говорил Н. Елисеев, «превзойти» 7 классиков (в частности,

В. Набокова).

Проницательный критик А. Агеев разглядел яркие особенности стиля

писателя, его интеллектуальную интертекстуальность, а также стоящие за этим

экзистенциальное беспокойство и характерный для русской литературы поиск

ответов на вечные вопросы: «Он — русский художник с соответствующими

требованиями к жизни, и не способен защититься от ее наличного уродства

никакими «уходами» в культуру, «библиотеку», мыслями о самоценности

творчества и прочими вариантами «спасения», поиск которых активно идет в его

эссеистике, мало кем внимательно прочитанной»8.

Сегодня творчество Юрия Буйды активно изучается литературоведами, его

имя вошло в учебники литературы. Н.Л. Лейдерман, М.Н. Липовецкий в

4 Горшкова Е. Не такое уж темное царство // Октябрь. 2011. №11. С. 174–178. С. 177.
5 Там же.
6 Аннинский Л. Так чем же все это кончилось? // Новый Мир. 1995. №2. [Электронный ресурс]. URL:

https://magazines.gorky.media/novyi_mi/1995/2/tak-chem-zhe-vse-eto-konchilos.html (дата обращения:

25.10.2021).
7 Елисеев Н. Писательская душа в эпоху социализма // Новый мир. 1997. № 4. [Электронный ресурс]. URL:

http://www.nm1925.ru/Archive/Journal6_1997_4/Content/Publication6_5017/Default.aspx (дата обращения:

27.11.2023).
8 Агеев А. Черная бабочка сновидений : рецензия // Знамя. 1999. № 7. С. 213–215. С. 215.

https://magazines.gorky.media/novyi_mi/1995/2/tak-chem-zhe-vse-eto-konchilos.html
http://www.nm1925.ru/Archive/Journal6_1997_4/Content/Publication6_5017/Default.aspx
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учебнике современной литературы рассматривают творчество Буйды в рамках

«постмодернистского квазиисторизма 9 , И.С. Скоропанова — как одно из

характерных явлений постмодерна 10 . В учебнике «Современная русская

литература конца XX — начала XXI века» (2011) авторы С.И. Тимина,

Т.Н. Маркова и др. отмечают, что Буйда предлагает «новую художественную

форму», которая не укладывается «в систему реалистических норм и канонов»11,

в связи с этим предлагают определение его творчества как «трансметареализм».

Один из основных пунктов полемики о творчестве Буйды — вопрос о

художественном методе, положении его творчества между постмодернизмом и

неомодернизмом. Н.Л. Лейдерман и М.Н. Липовецкий в рамках

монографических учебных пособий, посвященных исследованию литературного

процесса 1990-х и 2000-х годов, называют Буйду постмодернистом,

использующим в качестве объекта художественной игры историю России.

Авторы отмечают, что он исследует абсурдность истории и исторического

сознания12. В монографии, посвященной русской постмодернистской литературе,

И.С. Скоропанова определяет Буйду постмодернистом, тексты которого

преломляют русскую историю13. В этом смысле творчество Буйды встает в ряд

так называемой «историографической метапрозы» (“historiographyc

metafiction” 14 ), характерной для постмодернизма. Для историографической

метапрозы свойственны «обдумывание и переработка форм и содержания

времени»15, авторы активно используют вымышленные интертексты, на первый

план выходит не историческая правда, а ее интерпретация и описание16.

9 Лейдерман Н.Л., Липовецкий М.Н. Современная русская литература: 1950 – 1990е годы: Учеб. пособие для

студ. высш. учеб. заведений: В 2 т. Т. 2: 1968 – 1990. М.: Издательский центр «Академия», 2003. 688 с. С. 478.
10 Скоропанова И.С. Русская постмодернистская литература : Учеб. пособие для студентов филол. фак. вузов.

3. изд., испр. и доп. М.: Флинта : Наука, 2001. 607 с. С. 349.
11 Современная русская литература конца XX – начала XXI века: учеб. пособие для студ. учреждений высш.

проф. Образования / [С.И.Тимина, Т.Н.Маркова, Н.Н.Кякшто и др.] ; под ред. С.И.Тиминой. М.:

Издательский центр «Академия», 2011. 384 с. С. 13.
12 Лейдерман Н.Л., Липовецкий М.Н. Современная русская литература: 1950 – 1990е годы: Учеб. пособие для

студ. высш. учеб. заведений: В 2 т. Т. 2: 1968 – 1990. М.: Издательский центр «Академия», 2003. 688 с. С. 478.
13 Скоропанова И.С. Русская постмодернистская литература : Учеб. пособие для студентов филол. фак. вузов.

3. изд., испр. и доп. М.: Флинта : Наука, 2001. 607 с.
14 Hutcheon L. A poetics of postmodernism. History, theory, fiction. New York : Routledge, 1988. 284 p.
15 Там же. С. 106.
16 Там же. С. 110.
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Ссылаясь на типологию русского постмодернизма, приведенную

И.С. Скоропановой, Н. Бабенко определяет постмодернизм Буйды как

романтический и гуманистический17.

В. Курбатов, А.С. Куделина, О. Славникова, А. Немзер, И. Ащеулова

также пишут о постмодернистской природе творчества Юрия Буйды.

И. Ащеулова считает «установкой» постмодернистов, в круги которых входит

Буйда, «демифологизацию устоявшихся исторических мифов, стереотипов-

симулякров»18 . Н.С. Гулиус полагает, что поэтика романа Ю. Буйды «Ермо»

(1996) «с традиционным сюжетом жизнеописания художника усложнена

постмодернистским взаимодействием реальных исторических событий и их

многослойной художественной интерпретацией»19. А.Г. Крылова отмечает, что

писатель «занимает важное место среди русских постмодернистов» 20 .

Т.Г. Прохорова относит Ю. Буйду к постмодернистам, потому что в его прозе

«ярко выражена одна из наиболее характерных тенденций литературного

процесса эпохи постмодерна — размывание границы между fiction и non-fiction,

сложное переплетение исторически-достоверного и вымышленного,

автобиографического и фантазийного»21.

Существуют и иные трактовки художественного метода Буйды.

«Творчество писателя рассматривается сегодня как репрезентирующее черты

неомодернизма или постмодернизма: так или иначе, видится продуктивным

рассмотрение его поэтики в рамках обозначенных выше необарочных, а не

17 Бабенко Н.Г. Словесное выражение смысловой оппозиции «свое – чужое» в рассказах Юрия Буйды // На

перекрестке культур: русские в Балтийском регионе. Калининград. 2004. Вып. 7, Ч. 1. С. 204–213. Бабенко Н.

Возможные миры героев Ю. Буйды // Балтийский филологический курьер. Калининград. 2004. № 4. С. 189–

207.
18 Ащеулова И.В. Проблема должного в «псевдоисторической» постмодернистской прозе (Саша Соколов, В.

Шаров, Ю. Буйда и В. Пьецух) // Русская литература в ХХ веке: имена, проблемы, культурный диалог. Томск:

Изд-во Томск. ун-та, 2006. Вып. 8: Деонтологические аспекты художественной словесности. С. 111–132. C.

112.
19 Гулиус Н.С. Интерпретация мировой истории в романе Ю. Буйды «Ермо» // Русская литература в ХХ веке:

имена, проблемы, культурный диалог. Томск : ТГУ, 2005. № 7. С. 219–234. С. 219.
20 Крылова А.Г. Роль поэтонимов в языке произведений писателя-постмодерниста (на примере

художественных текстов Ю.В. Буйды) // Universum: Филология и искусствоведение: электрон. научн. журн.

2018. № 4. [Электронный ресурс]. URL: http://7universum.com/ru/philology/archive/item/5773 (дата обращения:

02.02.2021).
21 Прохорова Т.Г. Образ провинциального города в прозе Ю. Буйды // Социокультурная среда российской

провинции в прошлом и настоящем: Сб. научных статей. Елабуга: Изд-во Елабужского института КФУ, 2015.

С. 239–242. С. 239.
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радикально-авангардных («концептуалистских») тенденций» 22 , — считает

Т. Ченис. Т.Г. Прохорова и Т. Сорокина23 , З.Г. Харитонова24 , С.А. Кочетова25

рассматривают тексты писателя в рамках «магического реализма».

И.М. Загфарова 26 , Т.Г. Прохорова в соавторстве с А.М. Пелымской 27 относят

прозу Юрия Буйды к необарокко, отмечая «метафорическую избыточность и

мифологизм, эстетику фрагментарности и антиномичности, восприятие жизни

сквозь призму театра»28.

Возможно, прозу Ю. Буйды можно отнести к неомодернизму. Этот термин

сегодня применяют многие исследователи для обозначения продолжения

модернизма ХХ века, который в XXI веке логичнее назвать с приставкой «нео-»,

чем «пост-». Так, А.А. Житенев, предложивший концепцию неомодернизма как

доминанту поэзии ХХ века, под неомодернизмом понимает «родовое

обозначение всего множества художественных практик второй половины XX —

начала XXI веков, наследующих модернистской и авангардной парадигмам»29.

М.В. Безрукавая в работе о неомодернизме в современной русской прозе делает

акцент на активности субъектного, личностного начала в неомодернизме: «в

неомодернизме, акцентированном на значимой судьбе субъекта, сам текст

оказывается формой утонченного, эстетически построенного биографизма» 30 .

«Неомодернизм — существование личного проекта, перспективы которого

могут быть скромны в сознании самого автора. Он — не демиург, претендующий

22 Ченис Т. Необарочные элементы поэтики Юрия Буйды // Практики и интерпретации: журнал

филологических, образовательных и культурных исследований. 2021. №6. С. 92–123.
23 Prochorova T., Sorokina T. Fantastyczna zwyczajność w zbiorze novel Jurija Bujdy Pruska narzeczona // Realizm

magiczny. Teoria i realizacje artystyczne. Wydawnictwo Uniwersytety Lodzkiego. Łόdź, 2007. Р. 289–303.
24 Харитонова З.Г. Разрушение сталинского мифа в цикле новелл Ю. Буйды «Прусская невеста» // Филология

и культура. 2011. №24. С. 242–245.
25 Кочетова С.А. Роман Юрия Буйды «Синяя кровь»: проблематика и поэтика // Филологические исследования :

сб. науч. работ / редкол. : В. В. Федоров (отв. ред.) [и др.]. Киев : Издательский дом Дмитрия Бураго, 2015.

Вып. 14. С. 66–78.
26 Загфарова И.М. Мотив чуда в новелле Юрия Буйды «Сан-Мадрико» // Славянская культура: истоки,

традиции, взаимодействие: Материалы Международной научно-практической конференции «XVIII

Кирилло-Мефодиевские чтения», 23–24 мая 2017 года. М., 2017. С. 267–269.
27 Прохорова Т.Г., Пелымская Е.М. Черты необарокко в романе Юрия Буйды «Синяя кровь» // Вестник ТГГПУ.

2014. №2. С. 155–159.
28 Там же. С. 158.
29 Житенев А.А. Поэзия неомодернизма. СПб.: ИНАПРЕСС, 2012. 479 с. С. 16.
30 Безрукавая М.В. Неомодернизм в современной русской прозе: художественные модели мира, концепции

человека, авторские стратегии: дис. ... докт. филол. наук. Краснодар, 2019. 389 с. С. 38.
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на целостное решение бытийных проблем, а стратег персонального

мифотворчества, своеобразной “временности”»31. Отмечая своеобразие прозы

Буйды М.В. Безрукавая говорит, что автору свойственно «особое

художественное понимание человека, которое предусматривает приоритетное

внимание к эстетическим, а не этическим ракурса оценки человека и

состоявшегося сюжета»32, что позволяет назвать его «мастером модернистского

эгоцентризма»33.

Впрочем, спор о модернистской или постмодернистской природе письма

Буйды не кажется нам существенно важным. Например, М. Липовецкий в

монографии «Паралогии: Трансформации (пост)модернистского дискурса в

русской культуре 1920–2000-х годов» (2008) приходит к выводу о том, что

постмодернизм и есть продолжение модернизма, а не противопоставленная ему

категория. «Сам термин «постмодернизм» оказывается дезориентирующим,

поскольку те явления, которые им описываются, возникают никак не после

модернизма, а внутри исторически изменчивой модернистской парадигмы»34 и

предлагает «рассматривать постмодернизм как важный (хотя, понятно, далеко не


[…]


загнать в адов колодец черного пса сатану»326.

Чудов, как и Город Палачей, представляет собой опасное, пугающее

пространство: «Убить мог кто угодно. Зло таилось всюду. То есть оно вовсе не

таилось — оно таращилось и глумливо скалилось. Весь мир был воплощением

зла — люди, бродячие псы, голуби на церковной паперти, аптека, ресторан <…>

даже воздух был ядовитым злом, неощутимо проникающим в человека, чтоб

отравить, чтоб убить…»327.

Роман «Город Палачей» представляет собой шесть историй о городе, и о

роде — мир рассказывает о собственном устройстве. Род Босхов — боги-

основатели города — Иван, его сыновья Штоп, Ксавьерий Подлупаев, Шут

Ньютон, старшая дочь Старуха Гаванна, Борис Иванович, Петром Иванович Бох

и т. д. — родственники, персонажи романа и демиурги города Палачей.

После публикации в 2003 году романа «Город Палачей», где хронотопом

является Город Палачей, данный топоним уже не появится в текстах автора. В

романе «Синяя кровь» (2011), циклах «Врата Жунглей» (2011), «Львы и лилии»

(2013), «Йолотистое мое йолото» (2013), «Женщина в желтом» (2015)

появляются город Чудов и его окрестности: Жунгли, Кандаурово, Жукова гора328

и т. д. (циклы «Жунгли», «Бедные дети», «Книга левой руки»). В обоих городах

повторяются следующие локусы: стена, окружающая город, железнодорожный

вокзал, памятник на площади, библиотека, подземелья, башня с часами, аптека,

публичный дом «Африка», ресторан «Собака Павлова».

Остановимся на конкретных доказательствах переименования Буйдой

Города Палачей в Чудов и дописывания истории города в чудовских текстах. На

центральной площади любого города Буйды непременно расположен памятник

326 Буйда Ю.В. Львы и лилии. М.: Эксмо, 2013. Электронная книга. 182, [1] с. С. 114.
327 Там же. С. 103.
328 Примечательно смешение реальных и авторских топонимов.
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Сталину, который переделан из памятника Пушкину. Герои именуют памятник

Трансформатором. «Трансформатором» называет памятник и повествователь в

романе «Город Палачей»: «Когда-то это был памятник Сталину. Бронзовый,

разумеется. Когда приказали его убрать, народ в одну ночь переодел

Генералиссимуса и немножко переделал. На голову насадили пушкинский

цилиндр. Лицо украсили бакенбардами, усы спилили. В одну руку всунули

тросточку. Шинель — с нею было больше всего мороки — к утру при помощи

автогена все же превратили в крылатку. Голову отрезали и приварили под углом,

чтобы смотрел не вдаль, а вниз, как у Опекушина, взирая одновременно как бы

вдаль и как бы вниз, как на проносимого мимо покойника в открытом гробу.

Только с сапогами ничего не успели сделать. Начальство глянуло, ахнуло,

всплакнуло и рассмеялось. Махнули рукой: шут с ним, был Сталин — стал

Пушкин»329.

Этот же «Трансформатор — памятник Пушкину с фонарем в вытянутой

руке»330 появится и в романе «Синяя кровь», и в циклах «Книга левой руки»,

«Жунгли» («Трансформатором его называли вовсе не потому, что памятник

Сталину в 1961 году трансформировали в памятник Пушкину, а потому, что

Пушкин не знал слова «трансформатор», а Сталин знал»331). Хотя впервые в

творчестве Буйды памятник Пушкину-Сталину появляется в поэме «Птичье

Древо» (1989): «посреди двора» повелителя мифологического Царства стоял

«памятник Генералиссимусу»332.

Помимо того, что города в разных текстах Буйды содержат общие локусы

и одинаковые памятники, оказывается схожей история основания городов. В

романе «Город Палачей» Ян Босх встретил «московского шпиона», который

рассказал о невероятной огромной стране и «предложил ему путешествие в

329 Буйда Ю. Город Палачей // Знамя. 2003. №2. С. 11–75. С. 21-22.
330 Буйда Ю. Синяя кровь. // Знамя. 2011. №3. [Электронный ресурс]. URL:

http://magazines.russ.ru/znamia/2011/3/bu2.html (дата обращения: 25.07.2022).
331 Буйда Ю.В. Жунгли. М.: Эксмо, 2010. 380, [3] с. С. 113. Буйда Ю. Книга левой руки // Знамя, № 3, 2007. URL:

https://magazines.gorky.media/znamia/2007/3/kniga-levoj-ruki.html (дата обращения: 15.03.2021).
332 Буйда Ю. Птичье Древо // Офиц. сайт Юрия Буйды. [Электронный ресурс]. URL: https://buida.ru/text/ptiche-

drevo/ (дата обращения: 13.06.2023).
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будущее. И из кенигсбергского ноября 1570 года от рождества Христова

брабантский333 палач с семьей в мгновенье ока — то есть спустя несколько дней

— перенесся в московский ноябрь 7078 года от сотворения мира». «Палачу

выпал белый квадрат к югу от Москвы. Места незнаемые»334.  В романе «Синяя

кровь» Буйда расскажет ту же историю появления Босхов на чудовских землях,

но творить город будет не Ян, а два брата-палача — Иаков и Иоанн (эти два

имени явно отсылают к двум братьям евангелистам). В «Синей крови» братья-

основатели города не выиграли земли, на которых построили город, а получили

их в дар от Ивана Грозного 335 . Авторское переименование города связано с

изменением семантической наполненности локуса.

Представляется важным, что образ города-мифа, прослеживаемый в

текстах Буйды, напоминает средневековый город. Устройство типичного

средневекового европейского города находим, например, в монографии

К.А. Иванова 336 . Город непременно располагался около реки, был обнесен

стеной, поражал обилием башен, нередко город был окружен рвом и каменными

мостами через него, улицы были узкими и извилистыми, дома стояли плотно

друг к другу, имели гонтовые крыши, а на центральной площади расположилась

городская ратуша. В произведениях Буйды обязательно на центральной площади

города высится церковь, город окружен стенами, рвом, или в городе находятся

лишь остатки стен, некогда окружавших город, также рассказчиком часто

отмечаются гонтовые крыши домов.

Пространственный локус Чудова337 развивается, раскрывается в динамике

в других текстах, например в романе «Синяя кровь» и цикле «Львы и лилии».

333 Брабант – провинция в Нидерландах, в состав которой входили вышеупомянутые Хертогенбос (родина И.

Босха) и Тилбург.

334 Буйда Ю. Город Палачей // Знамя. 2003. №2. С. 11–75. С. 27.
335 Буйда Ю. Синяя кровь. // Знамя. 2011. №3. [Электронный ресурс]. URL:

http://magazines.russ.ru/znamia/2011/3/bu2.html (дата обращения: 25.07.2022).
336 Иванов К.А. Средневековый город и его обитатели. СПб.: Петерб. учеб. Магазин, 1909. 131 с.
337 Отметим и связь авторского Чудова с Чудовым монастырем (находившимся в восточной части Московского

Кремля). Доказательство этому следующая цитата из «Города Палачей»: «последний брабантский звонарь»,

«спасаясь от длиннохвостых чудовищ, взобрался по веревке набатного колокола на головокружительную

высоту, где его тело и душу поделили ангелы и крысы, и тонкий звон из прошлого плыл над Москвой, над

Пушкинской площадью» [Буйда Ю. Город Палачей // Знамя. 2003. №2. С. 11–75. С. 27.]. И даже в этом абзаце

мы видим «схематизм» пространства»: упоминается Брабант (Провинция, в Средние века, располагавшаяся
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Героиня рассказа «Собака Павлова» (из сборника 2013 года «Львы и лилии»)

собирается продать ресторан: «Город обречен, думала она. Со стороны

Кандаурова и Жунглей все ближе подступают двадцатиэтажные башни»338. В

циклах «Жунгли» и «Львы и лилии» рассказаны одни и те же истории аптеки,

кафе, крематория: «Аптекарь Сиверс продает свое заведение вместе с

заспиртованными карликами, которые таращатся на прохожих из огромных

бутылей со спиртом, — их привез из Германии лет двести назад предок аптекаря.

В «Собаке Павлова» нет посетителей. В крематории, которому вот-вот

исполнится сто лет, покойников сжигают всего раз в два-три месяца, остальных

закапывают на новом Кандауровском кладбище <…>. Народ продает свои дома

и переезжает в квартиры, превращаясь в население»339.

Примечательна последняя фраза в приведенной выше цитате. Здесь

«народ» и «население» — оппозиция, знаменующая противостояние живого и

формального, к чуду отношения не имеющего. Однако далее сюжет рассказа

снова восстанавливает мифическую цельность чудовского мира: владелице

ресторана Малине является Марс — в бытовом профанном пространстве бандит,

но в мифологическом, конечно, бог. Сама она становится его престарелой

любовницей, как Минерва, а на смену ей приходят юные племянницы Малины.

«Пиренна» воплотилась здесь в духе частого у Буйды близнечного мифа — в

сестрах инвалидах Рине и Рите. То есть боги и герои сакрального

мифологического пространства (в масках профанных жителей волшебного

Чудова) снова восстановлены в правах. Устойчивые образы и мотивы Буйды

продолжают развиваться, питаясь энергией мифа, а также хронотопа, им самим

создаваемого.

на территориях Бельгии и Нидерландов. В этой провинции, согласно историческим данным, родился

Иероним Босх. Который, напомним, является родоначальником персонажей чудовского кластера); а также

Москва и Пушкинская площадь. При этом пространство бесконечно расширяется – высота была

«головокружительной». Э. Кассирер полагает, что в мифологическом мышлении сближаются «самые

разнородные вещи» [Кассирер Э. Философия символических форм. Том 3. Феноменология познания. М.;

СПб.: Университетская книга, 2002. 398 с. С. 102.].
338 Буйда Ю.В. Львы и лилии. М.: Эксмо, 2013. Электронная книга. 182, [1] с.
339 Там же.
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Безмятежное днем озеро в «Городе Палачей» в ночи проявляло истинную

суть окрестных земель: «мерзкие — лишь для человека, глубины, где вечно

пожирают друг дружку свившиеся, сплетшиеся, слившиеся, сросшиеся

хтонические чудовища, увязшие в густой слизи и гное жаркого ужаса, над

поверхностью которого в горячечном тумане иногда со всхлипом, всхрапом и

стоном вздымаются то шипастые хвосты, то когтистые лапы, а то вдруг

беспомощно разинутая пасть, с рычанием пытающаяся хлебнуть воздуха, <…>

это не ад, существующий в прошлом или будущем, на юге или на востоке, нет,

это то, что сосуществует с человеком, живущим в полувздохе, в полушаге от этой

умопомрачительной бездны живого хаоса»340.

За счет того, что на основателях города, палачах, лежит смертный грех

убийств, реализуется архаическая мифология проклятого города и города-

блудницы. А причудливой связью с именем Босха образуется культурный код,

детерминирующий и систему образов, и пространство, специфическую эстетику,

и стилистику описания города: это босхианские гротески, изображение грехов.

То есть мы имеем дело с авторским мифом: он строится из реалий культуры и

«досочинен» писателем.

3.3. Система персонажей

История жителей города у Буйды словно заимствована из

предшествовавшего литературе мифологического представления об устройстве

мира. О.М. Фрейденберг, изучавшая преобразование мифа в литературу,

описывает структуру мифологического мира следующим образом: в центре мира

— «вожак, тотем», «отец — покровитель, общий родоначальник племени».

Далее — отец, родоначальник, «бог родится сам и рождает»341.  Об особенности

отца-родоначальника писал и Е.М. Мелетинский: «Предки-демиурги-

культурные герои» находятся в центре мифологических повествований, такой

340 Там же. С. 35.
341 Фрейденберг О.М. Миф и литература древности. 2-е изд., испр. и доп. М.: Издательская фирма «Восточная
