## Отзыв

на автореферат диссертации Куриленко Марии Викторовны
на тему: «Проза Юрия Буйды: мифопоэтика, циклизация, мотивика»,
представленной на соискание ученой степени
кандидата филологических наук
по специальности 5.9.1. Русская литература и литературы народов Российской
Федерации

Выбор темы исследования М.В. Куриленко актуален потому, что, во-первых, необходимо выявить тенденции текущего литературного процесса (постсоветского периода), а для этого, как справедливо полагает автор диссертации, нужна интерпретация художественных миров и направленности творчества ведущих писателей современности, к которым, без сомнения, может быть причислен и Юрий Буйда. Во-вторых, остаётся культурологическая проблема осмысления постклассического искусства в условиях новейшей цивилизации, проблема очерчивания новой картины мира – децентрированного, тотально релятивного, построенного не на стабильной структуре, а на открытой меняющейся системности. Поэтому аспекты исследования творчества Буйды не случайны, обоснованы не только особенностями миропонимания этого писателя, но и современного состояния мира, которое требует определённого художественного мышления. В прозе Ю. Буйды, как в творческой практике многих современных писателей и поэтов, мифологизация реальности – это не столько использование архаических мифов, сколько мифотворчество с целью преодоления зыбкости и несобранности эмпирической реальности, с целью наделения феноменов бытийным смыслом. Циклизация – это ещё один важный способ «собирания» фрагментов реальности в Целое, способ конструирования модели мира. Наконец, можно признать справедливым обращение автора диссертации к мотивам в прозе Буйды, важному элементу поэтики всякого художественного произведения: с одной стороны, мотив – это выделение феноменов реальности (проявление внимания к реальности); с другой стороны, ряд мотивов (повторяющихся ситуаций) позволяет писателю выразить общее в меняющейся реальности.

Таким образом, постановка темы диссертации обусловлена как материалом (характером художественного мира Буйды), так и важностью литературоведческих аспектов, что придаёт работе М.В. Куриленко несомненную научную значимость.

В заслугу автору диссертации нужно поставить широкий круг произведений, которые позволяют делать научные обобщения не на отдельном произведении, отдельном жанре или отдельном периоде. В работе М.В. Куриленко преодолено восприятие прозы Буйды в новеллистической поэтике «прусского цикла». В диссертации исследуются романы двадцатилетнего творчества зрелого писателя: от конца 1990-х до середины 2010-х годов (последние пять романов 2016–2023 годов остались за пределами диссертации, хотя ими можно было проверить выводы, основанные на предшествующем творчестве). Справедливо и обращение к эссеистике Буйды, важной для понимания его историософской концепции и принципов его поэтики.

В диссертации очевидна роль литературоведческих и критических работ, в достаточном объёме избранных к использованию. Работы предшественников не просто отреферированы во введении, к ним обращается автор диссертации в аналитических главах.

Основное значение работы видится в выдвижении научной гипотезы: «творчество Юрия Буйды образует смысловую и формальную целостностью обладающему свойствами гипертекста» (с. 8).

Эта гипотеза подтверждает особенность творческого пути писателя – не столько эволюция, сколько расширение круга своего мирообраза для проверки, уточнения, доказательства антропологической концепции человека, вносящего в бытийный хаос абсурд социальных изменений – историю. Эту трактовку доказывает первый из аспектов работы – интерпретация мифотворчества писателя, и результаты имеют научное значение. Соглашаясь с автором диссертации, что химерический мир Буйды состоит из осколков разного типа мифов – архаических, культурных, литературных, можно увидеть и обоснование авторского мифа Буйды – мифа о монструозной природе человека (химерическая природа персонажей). В связи с этим положением требует уточнение высказывание о «воссоздании писателем мифологического мышления, утраченного современным человеком» (с. 16). Персонажи Буйды вневременны, и потому в современности они несут извечную природу духовного и чувственного хаоса, объясняемого их погружённость в бытийный хаос, а не только посттравматическим синдромом, как подсказывают авторитетные для автора диссертации работы Липовецкого и Эткинды о современной литературе.

Тем не менее внимание автора диссертации сосредоточено не на антропологическом мифотворчестве Буйды, а на мифологизации художественного пространства, на создании двух основных мифологизированных локусов – городах Осорьин и Чудов (этому посвящены две главы). В них-то и становится убедительной гипотеза о попытке писателя дать образ целого мира в границах условного локуса. Хотя стоит согласиться с М.В. Куриленко, что Буйда прежде всего обращён к национальному – русскому – миру.

Убедительно показана опора на культурный миф о «городе-блуднице». Важно доказательство роли города-мифа для скрепления разных версий бытия. Локус как «объединяющее начало» нескольких произведений позволяет сфокусировать безграничное национальное пространство. сплести разные времена, выразить версию истории как дежавю, как вечное повторение профанного бытия. Трудно принять введение термина «кластер» для обозначения связи произведений одним вымышленным локусом-мифом. Смущает использование в названии термина «циклизация». Во-первых, для цикла характерна композиционная целостность и иерархическая структура. Во-вторых, в тексте автореферата автор уходит от использования этого термина, заменяя его термином «кластер». Но вводимый (жанровый? метажанровый?) термин не представляется точным. Пожалуй, лучше бы воспользоваться обозначением «гипертекст», которое есть в тексте автореферата. Кластер в музыке – заполнение акустического пространства несвязанными звуками, шумом. У Буйды это нелинейная, неиерархическая связь мирообразов в каждом отдельном и автономном произведении, «ризомная» связь (этот термин есть в автореферате), предполагающая отдельную семантику незамкнутого целого. У Буйды – гипертекстовая связь – связь разных составляющих по разным основаниям – вариативная связь (в другой научной традиции – свертхтекст).

Убедительны наблюдения М.В. Куриленко о роли культурных аллюзий для мифологизации и универсализации картины мира в группе локусного свертхтекста (аллюзии на Босха).

Четвёртая глава менее полна и целенаправленна. Во-первых, мотив понимается по разным основаниям (сюжетный и тематический), тогда о тематических мотивах более уместно сказать в разделе об ассоциативном слое произведений Буйды. Во-вторых, не обосновано в автореферате внимание не к системе мотивов, а к одному мотиву: мотив греха (почему только он сюжетный мотив?), тем более «мотив лимона и лавра».

Вопросы и элементы полемики после чтения автореферата не снижают достоинств проделанной М.В. Куриленко работы и, возможно, снимаются в тексте диссертации. Дискуссионность частных и общих положений свидетельствует о перспективности научной проблемы, о серьёзном уровне работы. Научные результаты обосновывают выдвинутую автором научную гипотезу.

Диссертационное исследование М.В. Куриленко на тему «Проза Юрия Буйды: мифопоэтика, циклизация, мотивика», представленное на соискание ученой степени кандидата филологических наук по специальности 5.9.1. Русская литература и литературы народов Российской Федерации, отвечает требованиям, предъявляемым к работам подобного рода, и его автор, Куриленко Мария Викторовна, заслуживает присуждения искомой ученой степени кандидата филологических наук по указанной специальности.

Рыбальченко Татьяна Леонидовна
кандидат филологических наук
(10.01.01 – русская литература),
доцент кафедры истории русской литературы XX–XXI веков
и литературного творчества

ФГАОУ ВО «Национальный исследовательский
Томский государственный университет»

Почтовый адрес: 634050, Томская область, г. Томск, пр-кт Ленина, д.36

Телефон организации: +7 (3822) 52-96-72

Адрес эл. почты организации: [rector@tsu.ru](mailto:rector@tsu.ru)

Веб-сайт организации: [http:// www.tsu.ru](http://www.tsu.ru)

10 апреля 2024 г.

Против включения персональных данных, заключённых в отзыве, в документы, связанные с защитой указанной диссертации, и их дальнейшей обработки не возражаю.

Подпись удостоверяю
Ведущий документовед
А.Ф.Дриенко И.В.